
Název školy:  ZŠ A MŠ ÚDOLÍ DESNÉ, DRUŽSTEVNÍ 125 , RAPOTÍN 

Název projektu: Ve svazkové škole aktivně - interaktivně 
Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3465  

Autor: Marcela Navrátilová 

Tematický okruh: Čtenářská gramotnost-výchovy 
Název:VY_12_INOVACE_20 Malá písňová forma, HV 

 Vytvořeno: 16. 2.  2014 

 

Anotace:  

Seznámení s textem písně Tisíc mil, s pojmy malá písňová forma jednodílná a 
dvoudílná. Procvičování čtení s porozuměním, chápání posloupnosti textu, porozumění 
lidovému textu. 

Použité obrázky vybrány z programu Microsoft PowerPoint 2003-Klipart 

Texty písní z učebnice HV Nová škola pro 4. roč., str. 71, pro 5. roč., str. 11 



 
MALÁ PÍSŇOVÁ FORMA 
-JEDNODÍLNÁ 
-DVOUDÍLNÁ 
 

V 1. až 3. třídě jste se naučili zpívat mnoho 
písniček.  Každá z nich měla jinou formu. Když 
píšeme dopis, také musíme dodržet určitou 
formu. Chceš-li si složit vlastní píseň či 
skladbu, můžeš si vybrat z písňových forem: 



Malá písňová forma jednodílná 

Je to melodie, která má jen jednu část, nemění 
se, např. u lidových popěvků. 
 
Běží liška k táboru 
nese pytel zázvoru.                                      Část    A 
Ježek za ní pospíchá, 
že jí pytel rozpíchá. 
 
 
Koleda, koleda, Štěpáne, 
co to neseš ve džbáně,  
nesu, nesu koledu,                                       Část A 
upad jsem s ní na ledu. 
Psi se na mě sběhli,  
koledu mi snědli. 
 



Mezi jednodílné písňové formy patří také 
česká národní hymna. Můžete si ji zazpívat. 

 
Kde domov můj, 
kde domov můj? 
Voda hučí po lučinách, 
bory šumí po skalinách,                  Část A 
v sadě skví se jara květ, 
zemský ráj to na pohled! 
A to je ta krásná země, 
země česká, domov můj, 
země česká, domov můj! 



Dvoudílná písňová forma 
Písnička má dvě části, které k sobě patří, 

ale zároveň přináší trochu jinou hudbu. 

Patří sem i písničky s refrénem. Skládá se ze 
dvou dílů – A  a  B. 

 

Jednotlivé sloky -  část  A   

 

Refrén  -  část  B 



Malá písňová forma dvoudílná 

1. Okolo Třeboně, okolo Třeboně,            část A 
pasou se tam koně, pasou se tam koně. 

/: Dej kobylám, to ti povídám,  

dej kobylám ovsa :/                                      část B 

2. A když se napasou, když se napasou, 
domů tě ponesou, domů tě ponesou.       část A 

/: Dej kobylám, to ti povídám,  

dej kobylám ovsa :/                                       část B 

 



Příkladem dvoudílné písňové formy je i píseň Tisíc 
mil. Naučte se její text a pak si ji společně 

zazpívejte. 

 V nohách mám už tisíc mil, 
 stopy déšť a vítr smyl 
 a můj kůň i já jsme cestou znaveni.          část A 
 
 Těch tisíc mil, těch tisíc mil 
 má jeden směr a jeden cíl, 
 jeden cíl, to malý bílý stavení.                     část B 
 
 Je tam stráň a příkrej sráz, 
 modrá tůň a bobří hráz, 
 táta s mámou, kteří věřej' dětskejm snům.      část A 
 
 Těch tisíc mil, těch tisíc mil 
 má jeden směr a jeden cíl, 
 jeden cíl, ten starej známej bílej dům.         část B 
 
 



 
V nohách mám už tisíc mil,                          část A 
teď mi zbejvá jen pár chvil, 
cestu znám, a ta se tam k nám nemění. 
  
Těch tisíc mil, těch tisíc mil 
 má jeden směr a jeden cíl, 
 jeden cíl, to malý bílý stavení.                     část B 
 
Kousek dál, a já to vím,                                  část A 
uvidím už stoupat dým, 
šikmej štít střechy čnít k nebesům. 


